METDI5 1700/2020 I 04-0>2020 IP 11 .01.02.02120

REPÚBLICA
PORTUGUESA
GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO,

DA ECONOMIA ETRANSiÇÃO DIGITAl

SUA REFERÊNCIA SUA COMUNICAÇÃO DE
767 19-03-2020

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de S. Exa.

o Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Dra. Catarina Gamboa

NOSSA REFERÊNCIA E: 5059
(ver canto sl/pt'rror direi tO)

ASSUNTO: 	 Pergunta n. o 1298/XIV/1.' de 19 de março de 2020 (PSD)
Autorização legislativa no âmbito do Regime das Autorizações de Residência para Investimento

Relativamente ao assunto mencionado em epígrafe, encarrega-me S. Exa. o Ministro de Estado, da

Economia e da Transição Digital de informar V. Exa. qLle a matéria em causa não respeita à ação

governativa deste Ministério, sendo acompanhada por outras áreas governativas responsáveis pelo

programa de autorizações de residência para atividade de investimento, nomeadamente pelo Ministério

da Administração Interna, Ministério dos Negócios Estrangeiros e Ministério das Finanças.

Com os melhores cumprimentos,

fJ' O Chefe do Gabinete

Gonçalo Hogan

Chefe do Gabinete em substituição

Ministro de Estado, da Economia

e da Transição Digital

CAIAS

Gabinete do Ministro de Estado, da Economia e da Transição Digital

Ministério da Economia e da Transição Digital , Rua da Horta Sêca, n° 15, 1200·221 Lisboa, Portugal

TEL + 351 21 3245400 FAX + 351 21 3245440 E-MAIL gabinete.ministro@metd .gov.pt www.portugal.gov.pt

www.portugal.gov.pt